

Nr 16.

Kungl. Maj:ts proposition till riksdagen angående försäljning av lägenheten Spormossen å Grängesbergs gruvallmänning; given Stockholms slott den 12 januari 1940.

Kungl. Maj:t vill härmed, under återopande av bilagda utdrag av statsrådsprotokollet över handelsärenden för denna dag, föreslå riksdagen att bifalla det förslag, om vars avlåtande till riksdagen föredragande departementschefen hemställt.

GUSTAF.

Fritiof Domö.

Utdrag av protokollet över handelsärenden, hållet inför Hans Maj:t Konungen i statsrådet å Stockholms slott den 12 januari 1940.

Närvarande:

Statsministern HANSSON, ministern för utrikes ärendena GÜNTHER, statsråden PEHRSSON-BRAMSTORP, WESTMAN, WIGFORSS, MÖLLER, QUENSEL, ERIKSSON, BERGQUIST, BAGGE, DOMÖ.

Chefen för handelsdepartementet, statsrådet Domö, anför efter gemensam beredning med chefen för jordbruksdepartementet:

Med skrivelse den 26 februari 1938 har länsstyrelsen i Kopparbergs län överlämnat en av fru Ebba Karlquist gjord, av länsstyrelsen tillstyrkt ansökan om tillstånd att av kronan få inköpa den av henne brukade lägenheten Spormossen å Grängesbergs gruvskog i Grangärde socken av Kopparbergs län, vilken lägenhet brukats inom sökandens släkt sedan 1845.

Över ansökningen hava domänstyrelsen den 19 december 1939 och kammarkollegiet den 5 januari 1940 avgivit infordrade utlåtanden. Vid domänstyrelsens utlåtande finnas fogade till ärendet hörande handlingar, däribland vid på styrelsens föranstaltande hållen uppskattningsförrättning å lägenheten

fört protokoll samt en av distriktslantmätaren Mats Broström år 1938 över lägenheten upprättad karta jämte tillhörande beskrivning.

Domänstyrelsen har anfört i huvudsak följande:

Lägenheten Spormossen vore belägen 3.5 kilometer från Grängesbergs järnvägsstation, 1 kilometer från allmän väg och i omedelbar närhet till väg, som vore avsedd att intagas till allmänt underhåll. Arealen omfattade omkring 5.9735 hektar, varav 1.1135 hektar åker och tomt, 0.5405 hektar skogsmark, 4.0275 hektar myrmark och 0.2920 hektar vägar, diken m. m. Å lägenheten funnes boningshus med flera byggnader, vilka tillhörde sökanden. Därjämte funnes ett för tillfälligt bruk avsett bostadsskjul, som tillhörde vägarbetaren V. Blixt. Hävden vore god. Virkesförrådet hade uppskattats till 50 kubikmeter. Sökanden hade utan avgift disponerat lägenheten sedan år 1909, då hon hade övertagit den efter sin far. Arrendeavtal rörande lägenheten funnes ej upprättat. Saluvärdet hade uppskattats till 1,000 kronor. Arrendevärdet hade beräknats utgöra 50 kronor.

Förrättningsmannen hade föreslagit, att området försåldes till sökanden med tillträdesrätt vid köpekontraktets underskrivande.

Sökanden hade förklarat sig villig inköpa området på föreslagna villkor samt erlägga köpeskillingen kontant vid tillträdet.

Vederbörande *jägmästare* och *överjägmästare* hade tillstyrkt försäljningen.

Bergmästaren i östra distriktet hade meddelat, att, såvitt han hade sig bekant, inom ifrågavarande område funnes varken nu gällande utmål eller inmutningar och ej heller mineralfyndigheter av något slag.

Nyttjanderättshavarna till allmänningen hade förklarat sig icke ha något att erinra emot försäljning av området på föreslagna villkor.

Överlantmätaren hade uttalat, att hinder icke syntes möta mot områdets avstyckning.

För egen del hade styrelsen icke något att erinra mot förrättningsmannens förslag. Ärendet syntes dock ej kunna avgöras utan riksdagens medverkan.

Domänstyrelsen har i anslutning härtill hemställt, att Kungl. Maj:t måtte föreslå riksdagen medgiva, att av Grängesbergs gruvallmänning 1¹ i Grangärde socken av Kopparbergs län ifrågavarande område (Spormossen) med en areal av omkring 5.9735 hektar, vilket område funnes närmare angivet å den i ärendet företedda kartan och begränsades av de linjer, som å kartan utmärkts med blyerts mellan punkterna I—II—III—IV—V, måtte försäljas till områdets nuvarande brukare Ebba Karlquist för en köpeskillning av 1,000 kronor.

Vid försäljningen borde enligt domänstyrelsens förslag i övrigt iakttagas, att området tillträdtes vid köpets avslutande, då köpeskillingen kontant skulle erläggas till länsstyrelsen i länet, som hade att å området utfärda köpebrev, att området överlättes i det skick, vari det vid tillträdet befunnas, att i köpet ej inginge enskilda tillhöriga, å området befintliga byggnader och anläggningar, att med området följde rätt till utfartsväg, i den mån sådan rätt tillkomme stamfastigheten, att köparen bekostade avstyckning och lagfart samt övriga med köpet förenade utgifter, att köparen vore skyldig tåla de jämkningar i områdets gränser och eljest, vilka kunde komma att bestämmas vid nämnda avstyckning, som skulle av köparen ombesörjas omedelbart efter köpets avslutande, att köparen vore skyldig ombesörja och bekosta erforderlig hägnad i områdets gräns mot gruvallmänningen, att köparen medgäve Grängesbergs Grufveaktiebolag såsom ägare av fastigheten Lernbo

Västra 1³ och 1⁴ i Norrbärke socken rätt att kostnadsfritt för all framtid bibehålla en över området framdragen lågspänningsledning med skyldighet för ägaren av området att tåla skada och intrång, som förorsakades området genom berörda ledning, att köparen medgäve att till säkerhet för beståndet av sistnämnda upplåtelse servitutsinteckning finge utan köparens hörande erhållas i området till förmån för ifrågavarande fastigheter Lernbo Västra 1³ och 1⁴, samt att köparen medgäve Örtjärns belysningsförening rätt att bibehålla en sagda förening tillhörig högspänningsledning över området med skyldighet för köparen att tåla skada och intrång, som förorsakades området genom nämnda ledning.

Kammarkollegiet har förklarat sig icke hava något att erinra mot försäljning av lägenheten mot den föreslagna köpeskillingen och på de av domänstyrelsen i övrigt föreslagna villkoren. Köpeskillingen syntes böra tillföras domänfonden.

I likhet med de myndigheter och andra, som yttrat sig i förevarande ärendet, tillstyrker jag, att sökanden Ebba Karlquist, vilken är ägare till å lägenheten Spormossen uppförda boningshus med flera byggnader, måtte medgivas att med äganderätt förvärva lägenheten i fråga. Departements-
chefen.

Mot de av domänstyrelsen föreslagna villkoren har jag ej någon erinran att framställa. I enlighet med vad kammarkollegiet förordnat torde köpeskillingen böra tillföras domänfonden.

Under återopande av vad sålunda anförts hemställer jag, att Kungl. Maj:t måtte föreslå riksdagen medgiva,

att lägenheten Spormossen å Grängesbergs gruvallmänning i Grangärde socken av Kopparbergs län må försäljas till lägenhetens nuvarande innehavare Ebba Karlquist mot en köpeskillning av 1,000 kronor samt på av domänstyrelsen i övrigt angivna villkor.

Till denna av statsrådets övriga ledamöter biträdda hemställan behagar Hans Maj:t Konungen lämna bifall samt förordnar, att proposition av den lydelse bilaga vid detta protokoll utvisar skall avlätas till riksdagen.

Ur protokollet:

Nils Sehlberg.